MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1332 - Outubro/2025
Portarias - N° 186 a 188/2025

(CEAD/UFPI)

Teresina, 03 de outubro de 2025

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 186, de 01 de outubro de 2025

Comissão de Seleção para professor formador

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do

Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Edital 120/2025 CEAD/UFPI;

-OMemorandoeletrônicoNº44/2025 - CCB/CEAD;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão de Seleção para professor formador do curso de Ciências

Biológicas do CEAD/UFPI, vinculado ao sistema UAB, da Universidade Federal do Piauí (UFPI), com

a composição de nomes a seguir:

- Eliesé Idalino Rodrigues - Presidente

- Cledinaldo Borges Leal - Membro

- Eullaysa Nascimento Saboia - Membro

- Leomá Albuquerque Matos - Membro

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ILDEMIR FERREIRA DOS SANTOS
Diretor Pro-Tempore do CEAD/UFPI

ILDEMIR FERREIRA
DOS
SANTOS:97136077320

Assinado de forma digital por
ILDEMIR FERREIRA DOS
SANTOS:97136077320
Dados: 2025.10.01 15:42:40
-03'00'

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 187, de 01 de outubro de 2025

Comissão de Seleção para tutor

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do

Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Edital 121/2025 CEAD/UFPI;

-OMemorandoeletrônicoNº45/2025 - CCB/CEAD;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão de Seleção de tutor adicional (AEE), para o atendimento de alunas

com deficiência visual do curso de Ciências Biológicas do CEAD/UFPI, vinculado ao sistema UAB, no polo de

Castelo do Piauí, com a composição de nomes a seguir:

- Eliesé Idalino Rodrigues - Presidente

- Cledinaldo Borges Leal - Membro

- Eullaysa Nascimento Saboia - Membro

- Leomá Albuquerque Matos - Membro

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ILDEMIR FERREIRA DOS SANTOS
Diretor Pro-Tempore do CEAD/UFPI

ILDEMIR FERREIRA
DOS
SANTOS:97136077320

Assinado de forma digital por
ILDEMIR FERREIRA DOS
SANTOS:97136077320
Dados: 2025.10.01 15:43:06
-03'00'

PORTARIA CEAD/UFPI Nº 188, de 02 de Outubro de 2025

Nomeação Coordenador de Estágio Supervisionado

A Direção do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD) da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O MEMORANDOELETRÔNICONº75/2025-TECENGR/CEAD;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear LÍVIO BRUNO NERY DA SILVA VIANA, para exercer a função de Coordenador

de Estágio Supervisionado no curso superior de Tecnologia em Energias Renováveis, vinculado

ao CEAD/UFPI.

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ILDEMIR FERREIRA DOS SANTOS
Diretor Pro-Tempore do CEAD/UFPI

ILDEMIR FERREIRA
DOS
SANTOS:97136077320

Assinado de forma digital por
ILDEMIR FERREIRA DOS
SANTOS:97136077320
Dados: 2025.10.02 14:57:24
-03'00'